It.che la spesa che si doveranno fare si per agiustare la detta Barca, per reti, vele, rimi, cavi, et altri
armiggi tanti da novi tanti da vecchi sian tenuti communemente spender quallo tanto fara bisogno,
e non altrimenti e per osservanza delle sopradette cose obbligano hinc inde se stessi benim eredi,
nella pit ampla forma della Rev.da Camera Apostolica sotto il precetto di guaratingia con tutte le
clausole....

Atto stipulato nel Castello di S. Benedetto nella mia Botteca appresso i suoi lati fini alla presenza
di Berardini di Felice e Marco Croce da S. Benedetto Testimoni

Ma vediamo altre specificita contrattuali. Ecco un atto che vede ancora prestarsi moneta da
un Allevi a tale Giovanni figlio di Mastro Antonio fu Francesco di S. Benedetto che necessita
di trenta scudi per riaccomodare anch’egli una barca

ASAp, Idem, idem, cc. 192 - 193, 25 gennaio 1717

..... Johannis filius gm Magistro Antonio gm Francisci de Sambenedicti mibi cognito ...asserens
indigere scutor triginta monete ad effectum resarciendi et reactandu Cymba ad se spectantem posita
in litore maris huius splage et non habens modum solvendi operaria et res necessarias super dicta
Cimba facta presens igitur idem Johannes coram me not. et testibus infrascritti facta fuit habuisse,
et manualiter recepisse, per oram me, et testibus habuit et manueliter recepit dicta scuta triginta
monete marchie juli decem pro scuto a Francisco gqm Benedetto Allevi de Sancti Benedicti presente
et numerate que scuta triginta....super eius Cimba nunc exist in spladea maritima Sancto Benedicti;
nec non super omnibus et singulis armigeris, ardinei, ed aliis in ea existentibus jurata artem maritima
ad bonum, et malum ad negotiatione legitimam, et honestam, iam negotiando, quam in piscando, et
ipse Joannes promisit, et se obligavit dare sud Francisco et eius unam quartam partem lucri unius
socij dicta Cimba faciendo eum dicta Cimba tam in negotioando quam in piscando Pacto vulgare
sermone loquendo (Che Dio non voglia) succedendo caso di mare naufraggio, Turchi, foco et acqua
sopra detta barca, la quale ricevesse danno, detto Francesco sia tenuto stare alla perdita per la rata,
chel spetteri di quartarola, ca non altrimenti. Ca poi che per difetto di qualche persone interessata
sopra detta barcha, la quale restasse in terra e non potesse andare in mare detto Giovanni sia tenuto
dare al detto Francesco la quartarola, cioé lucro d'essa, che guadagnerd un altra barcha e non
altrimenti...actum in domo DD de Sciarris de Firmo..presentibus Nicola gm Blasij cursoris et Nicola
qm Antonij Perfecto d'esso testibus.

E qui un Allevi funge da testimone in un atto che ¢ rogato nel magazzeno del notaio, posto
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sulla riva del mare, notaio la cui famiglia ha interessi con attivita di barche. Un discendente del
Giorgetti, Zaccaria, acquirente della meta di barca che ha con Mastro Giovanni del fu Antonio
di S. Benedetto, diventera podesta del luogo durante il periodo napoleonico. Anche questo
Giovanni € un disperato spinto dai debiti a vendersi la porzione di barca, ....cupiens se a multis
et diversi debitis...Giorgetti trova subito un socio a cui rivendere I'acquisto ¢ per pagare Mastro
Giovanni. E' Domenico Moretti, ed anche i discendenti di questi diventeranno personaggi
importanti. Secondo sara parlamentare nella Repubblica Romana nel 1848, esule a S. Marino,
quindi sindaco di S. Benedetto; il figlio di questo, Gino, anche lui sindaco di S. Benedetto tra
i pit1 celebrati nelle memorie cittadine.

ASAp, Idem, idem Vol IV, nee 26, cc. 199 - 203v 30 aprile 1717

....Joannes fil. gqm Magistri Antonij de Sancti Benedicti mihi cognitus cupiens se a multis et diversi
debitis cum multis personis in diversis temporibus contractis pro quibus per infracta alienazione se
exmiere et liberare a suis creditoribus; Asserens ad ipsumJoanne pleno jure diretti dominij spectare,
el pertinere una eius mediam Cimbam cum medijs suis armigeris communiter cum Proto Giorgecti
posita in splatea marina. Constitutus ..coram me not.o et testibus infrascripti sponte per se d. med.
Cimbam, et suos armigeris porzione cum omnibus juribustitulo parz. simplicis ac facta venditionis....in
perpetuo dedit, venditit, cessil,...

(stesso giormo) ...congregato Amico Giorgetti di SB...asserens se indigere scutos vigintiquinque
moneta solvender Joanni gm Magistri Antonij de SB, causa, et occasione venditionis unius medic
Cymbam et non habens moda illum solvere, prevens igitur d. Amicus coram me not et lestibus
infra..fuit habuisse et manualiter recepisse dicta scuta 25...computa liberam pro d. Domenico
Moretti qui non tenetur ac nulla expensa pro dicta Cymba facienda in detta quartarola d.lucri solvere
statim factis computas cum socijs. Pacto tamen vulgare sermone loquendo (Che Dio non voglia)
succedendo il caso di mare, naufragio, turchi, fuoco et acqua sopra detta barcha, la quale ne venesse
danno, detto Parone Domenico Moretti sia tenuto stare alla perdita per la rata che le spettera di
quartarola e non altrimenti. Caso poi che per difetto di qualche persona interessata sopra detta
barcha, la quale restasse in terrae non potesse andare inmare d. Amico sia tenuto dare al detto Moretti
la quartarola cio@ lucro d'essa, che guadagnara un altra barca, et non altrimenti.. Stesso giorno